
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 21 

din 25 martie 2021 
 

de aprobare a Regulamentului privind supravegherea prin mijloace video 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  25 

martie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 

- prevederile art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. g) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

- prevederile art. 18, alin. (1)  din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor şi protecţia persoanelor,  republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Hotărârea consiliului Local Gurghiu nr. 5/2020 privind aprobarea încheierii 

contractului de prestări servicii de instalare şi întreținere a sistemului de monitorizare 

video stradală în Comuna Gurghiu 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu privind aprobarea Regulamentului de 

supraveghere prin mijloace video, nr. 1851 din 17 martie 2021 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr. 1852 din 17 martie 

2021 

- raportul de avizare al comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

  

 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentul privind supravegherea prin mijloace video conform anexei la 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 – Cu îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Gurghiu prin Aparatul de specialitate al acestuia. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- opiniei publice, prin afişare pe pagina oficială a Comunei Gurghiu. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

               ȘIARA MARIUS-EUGEN                SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 

Voturi pentru: 15 

Împotrivă: - 
Abţineri: 

 

 


